EDITAL Nº 03/2024

CHAMAMENTO PARA O PROJETO DE EXTENSÃO PREPARATÓRIO PARA GRANDES EXAMES

– PROPEX FISIO

A Pró-Reitoria de Extensão da Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública,  por  m e i o  d o  c u r s o  d e
Fisioterapia e no uso de suas atribuições regimentais, torna público o edital de chamamento para a participação
de estudantes de graduação no Projeto de Extensão Preparatório para Grandes Exames – PROPEX FISIO.

1. OBJETIVO DO PROJETO
        1.1 Treinar as habilidades discentes na execução de provas longas e complexas nos moldes tradicionais de

concurso.
        1.2 Auxiliar os discentes no alcance dos seus objetivos de carreira.

2. METODOLOGIA DO PROJETO

O programa acontece de maneira híbrida por meio de oficinas quinzenais, simulados e troca de
experiências para estudantes do último ano do curso. Durante as oficinas, questões de determinada área
da profissão são resolvidas e comentadas por professores e discentes. Os simulados acontecem
semestralmente, apenas para os participantes do programa. Egressos que vivenciaram residências e/ou
concursos participam com relatos de experiência ou bate-papos.

3. COORDENAÇÃO

Prof.ª Eulália Silva dos Santos Pinheiro. Fisioterapeuta, pela Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública
(2010), mestrado em Medicina e Saúde, pela Universidade Federal da Bahia (2014) e doutorado em
Medicina e Saúde Humana pela Bahiana. Formação complementar em Disfunções Craniomandibulares.
Experiência em gestão acadêmica como coordenadora da Faculdade Ruy Barbosa por três anos.
Atualmente, é professora e coordenadora do Ambulatório de Fisioterapia Craniomandibular da Bahiana,
professora do curso de Medicina da UNIME e pesquisadora do Grupo Dinâmica do Sistema
Neuromuscoloesquelético. Atua nas áreas de atuação clínica e científica em Fisioterapia Craniomandibular.

4. PÚBLICO-ALVO

Estudantes do curso de graduação em Fisioterapia da Bahiana, que estejam cursando o 8º e 9º semestres.

5. CARGA HORÁRIA

20 horas.

6. PERIODICIDADE

De 05/04 a 31/05. Os encontros acontecerão quinzenalmente, todas as sextas-feiras, das 13h30 às 15h30.

Datas Atividade

05/abr Apresentação + AULA MAGNA (presencial)

12/abr Resolução comentada de questões em Neurologia (on-line)

26/abr Simulado PROPEX 2024.1 (presencial)

03/maio Resolução comentada de questões em Ortopedia (on-line)

17/maio Resolução comentada de questões em Cardiorrespiratória (on-
line)

31/maio Resolução comentada de questões em Saúde coletiva
(presencial)

Encerramento, resultados, notas, simulado e feedback

7. LOCAL DAS AULAS

Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública – Campus Brotas.

8. VAGAS
Serão ofertadas 30 (trinta) vagas.

9. NOTA PREMIUM

A performance no simulado equivale a pontuação premium em todos os componentes do semestre,
conforme descrição:

a. Até 30%, nota premium =0,15.
b. De 31% à 60%, nota premium = 0,25.
c. De 61% à 80%, nota premium = 0,35.
d. De 81% à 100%, nota premium = 0,5.
e. Para pontuar, é necessária presença mínima de 75% no curso.

10. CERTIFICAÇÃO

a. Os alunos que realizarem de 75% a 100% da carga horária receberão o Certificado de Conclusão.

b. Os alunos que realizarem carga horária inferior a 75% não receberão Certificado de Conclusão.

c. O Certificado Digital Bahiana será enviado para o e-mail institucional do(a) aluno(a) em até 30
dias após                  a finalização do projeto de extensão.

11. INSCRIÇÃO

a. As inscrições serão feitas pelo(a) interessado(a), mediante preenchimento do formulário eletrônico
disponível no link: https://doity.com.br/propex-fisio

b. Período: de 22 de março a 2 de abril de 2024.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

a. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão.

b. A relação final de convocados será publicada no dia 04/04/2024, na página da Pró-Reitoria de
Extensão: https://www.bahiana.edu.br/editais-e-resultados/

c. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 22  de março de 2024.

https://doity.com.br/propex-fisio
../../../../../../felipenunes/Downloads/%20https/www.bahiana.edu.br/editais-e-resultados

Professora Luciana Ribeiro Bilitário

Coordenadora do curso de Fisioterapia

Professora Carolina Pedroza de Carvalho Garcia
Pró-reitora de Extensão